INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE EUSÉBIO
AV. CORONEL CÍCERO SÁ, 498, CENTRO, CEP:61760-000

CNPJ: 04.865.123/0001-46
TEL: (85) 9.8159-6242 | 9.8150-7797 | 9.8159-7140

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2021 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

07/10/2021 | Reunião convocada pelo Presidente do Cominvest, Plínio Campos

Participação

Pautas da Reunião

(1) Cenário Econômico Externo e Doméstico

(2) Apresentação de Estratégia na Renda Variável

(3) Assuntos Relevantes à Gestão dos Recursos do IPME

Documentos de Suporte

(a) Doc. de Suporte 1 – E-mail Assessoria

Registro da Reunião

Aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se 1

virtualmente, via plataforma Google Meets, em reunião extraordinária do Comitê de 2

investimentos do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de 3

Eusébio, os membros Ana Lúcia Felipe Alves, Hosana Abreu da Silva e Plínio Bezerra 4

Câmara Campos, que a presidiu e secretariou. Participou como convidado o Sr. João 5

Carlos Ennes da Silva, representante da empresa Referência Gestão e Risco; e como 6

Representante da Direção o Sr. Diego Monteiro Matos, Presidente do IPME. Iniciando a 7

reunião, o Presidente do COMINVEST agradeceu a participação de cada um, logo depois 8

comentou brevemente acerca do e-mail enviado pela Sr. João Ennes no dia 05/10/2021, 9

o qual apresentou estratégia na Renda Variável, bem como indicação de Fundos de 10

Membros do Comitê de Investimentos:

Ana Lúcia Felipe Alves

Hosana Abreu da Silva

Plínio Bezerra Câmara Campos

Convidado:

João Carlos Ennes da Silva (Referência)

Representante da Direção:

Diego Monteiro Matos

#8b166b91-96d6-4f50-9b3c-6e6b05c24c54

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE EUSÉBIO
AV. CORONEL CÍCERO SÁ, 498, CENTRO, CEP:61760-000

CNPJ: 04.865.123/0001-46
TEL: (85) 9.8159-6242 | 9.8150-7797 | 9.8159-7140

Investimentos neste segmento. Assim, o Sr. Plínio passou a palavra para o Sr. João Ennes 11

para que este explicasse com mais detalhes o conteúdo do e-mail mencionado. O Sr. João 12

Ennes iniciou então sua fala, explicando para todos os presentes a estratégia que já vem 13

sendo utilizada com alguns RPPS que também são clientes de sua empresa, que visa 14

realizar gestão ativa com compras e vendas de ETF’s comercializados na bolsa brasileira, 15

mais especificamente os papéis BOVA11 (Ibovespa) e IVVB11 (S&P 500 – Mercado 16

Americano). Explicou que ETF’s são Fundos de Investimentos passivos que tem como 17

objetivo replicar o retorno índice a que se referem. Trata-se de uma estratégia que 18

envolve um certo grau de risco, no entanto se for bem aplicada, principalmente com uma 19

corretora que ajude nesse processo, em relação aos momentos de compra e de venda 20

dos ativos. O objetivo seria alcançar o retorno de 1% sobre cada operação realizada. 21

Depois, o Sr. João Ennes fez breves comentários acerca dos Fundos de Investimentos 22

recomendados, a saber: BB AÇÕES ESG GLOBAIS FIC AÇÕES BDR NÍVEL I, CAIXA INDEXA 23

BOLSA AMERICANA FI MULTIMERCADO LP, BB AÇÕES BOLSA AMERICANA FI AÇÕES e 24

BRADESCO S&P500 MAIS FI MULTIMERCADO. Após isso, os participantes da reunião 25

tiraram suas dúvidas acerca da estratégia apresentada no primeiro momento. No fim, 26

todos consideraram a estratégia uma opção interessante para a gestão de investimentos 27

do IPME, votaram todos a favor para que fosse levado aos Conselhos Administrativo e 28

Fiscal, bem como ao Chefe do Executivo do Município de Eusébio. Por fim, o 29

Representante da Direção presente na reunião, Sr. Diego, Presidente do IPME, tirou 30

dúvidas acerca da Política de Investimento do ano de 2022, que será elaborada pela 31

Assessoria. O sr. João Ennes então explanou sobre o assunto, informando que esta já 32

estava sendo elaborada, conforme a Portaria SPREV nº 6.132 de 25 de maio de 2021, 33

recomendando que fosse verificado com o atuário responsável pela análise do RPPS de 34

Eusébio o prazo de duração do passivo, para determinar a taxa de juros mais adequada à 35

meta atuarial a ser definida. Sendo esses os assuntos tratados e não havendo outros a 36

tratar no momento, deu-se por encerrada a 2ª reunião extraordinária do Comitê de 37

Investimentos, da qual eu, Plínio Bezerra Câmara Campos, participei, presidi e 38

secretariei.39

#8b166b91-96d6-4f50-9b3c-6e6b05c24c54

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE EUSÉBIO
AV. CORONEL CÍCERO SÁ, 498, CENTRO, CEP:61760-000

CNPJ: 04.865.123/0001-46
TEL: (85) 9.8159-6242 | 9.8150-7797 | 9.8159-7140

Assinaturas dos Membros do Cominvest (Registradas Eletronicamente)

Ana Lúcia Felipe Alves

Hosana Abreu da Silva

Plínio Bezerra Câmara Campos

#8b166b91-96d6-4f50-9b3c-6e6b05c24c54

Comprovante de Assinatura Eletrônica

Datas e horários baseados no fuso horário (GMT -3:00) em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinatura gerado em 13/10/2021 às 09:55:36 (GMT -3:00)

Ata da 2ª Reunião Extra Cominvest IPME.pdf
ID única do documento: #8b166b91-96d6-4f50-9b3c-6e6b05c24c54

Hash do documento original (SHA256): 809013538038b1cebe5d0dab462dc9896ec13bb80a0fa8cf17941f92478a9059

Este Log é exclusivo ao documento número #8b166b91-96d6-4f50-9b3c-6e6b05c24c54 e deve ser considerado parte do mesmo, com
os efeitos prescritos nos Termos de Uso.

Assinaturas (3)

Hosana Abreu da Silva (Participante)
Assinou em 13/10/2021 às 10:30:35 (GMT -3:00)

Plínio Bezerra Câmara Campos (Participante)
Assinou em 13/10/2021 às 10:25:26 (GMT -3:00)

Ana Lúcia Felipe Alves (Participante)
Assinou em 13/10/2021 às 11:33:07 (GMT -3:00)

Histórico completo

Data e hora Evento

13/10/2021 às 09:55:37
(GMT -3:00)

Plínio Bezerra Câmara Campos solicitou as assinaturas.

13/10/2021 às 10:25:26
(GMT -3:00)

Plínio Bezerra Câmara Campos (Autenticação: e-mail
plinio.ipme@gmail.com; IP: 45.238.114.111) assinou. Autenticidade deste
documento poderá ser verificada em https://verificador.contraktor.com.br.
Assinatura com validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Página 1 de 2

https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador

Comprovante de Assinatura Eletrônica

#8b166b91-96d6-4f50-9b3c-6e6b05c24c54
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Data e hora Evento

13/10/2021 às 10:30:35
(GMT -3:00)

Hosana Abreu da Silva (Autenticação: e-mail hosanaabreu@hotmail.com;
IP: 45.238.114.111) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

13/10/2021 às 11:33:09
(GMT -3:00)

Documento assinado por todos os participantes.

13/10/2021 às 11:33:07
(GMT -3:00)

Ana Lúcia Felipe Alves (Autenticação: e-mail analuciafalves@hotmail.com;
IP: 186.225.39.118) assinou. Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Página 2 de 2

https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador

		2021-10-13T14:33:13+0000
	Assinatura digital